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M ié  f ke ll és m ilyen lesz  
a vá lasztó jog  reform ja ? 

V á z so n y i V ilm o s k ön yve.

Vörösfedeiü, 142 oldalas könyv 
hagyta el h tfőn, az újév előestéjén 
az Alhenaeum sajtóját. A vörös szín 
itt valóban a haladást jelenti, mert a 
könyv a legillctékesebb helyről szól 
a választójogról, — Vázsonyi Vilmos 
irta. Agitátor, hirlapiró, szaktudós 
müve ez a könyv, a mely éppen a 
kellő időben jelent meg, mert uj 
esztendőt jelent a magyarnak.

A választójogi reform és törvény- 
javaslat minden részletét objektivan 
és mégis lelkes szeretettel világítja 
meg a magyar választójogi miniszter, 
a kinek voltaképpen élete müve ez 
a 142 oldal, — egy uj korszak 
harca a régivel, történelem.

Könyve elé Vázsonyi miniszter az 
alábbi előszót irta :

»Ez a füzet, melyet közreadok, 
csekély változtatással az országgyűlési 
képviselők választásáról szóló törvény- 
javaslat általános indokolása.

Talán szokatlannak látszik, hogy a 
terjesztés ezen eszközéhez folyamodom 
De a választójog reformját a nép 
érlelte meg és igy lehetetlennek tar­
tom, hogy az indokolás általános 
része, a mely megismerteti a javaslat

alapelveit, fontosabb intézkedéseit és 
lényegesebb újításait, csak ország­
gyűlési iromány maradjon. A javaslat 
tömegekre akarja kiterjeszteni az 
alkotmányos jogokat. Csak terme 
szetes tehát, hogy a nemzet szélesebb 
rétegei előtt is fel akarjuk tárni 
azokat a szempontokat, a melyek 
bennünket a javaslat szerkesztésénél 
vezettek és már e ponton is keres­
sük a kapcsolatot azokkal, a kiknek 
jogáról van szó.

Ha a javaslat törvénnyé válik, ez 
lesz az 1848. évi V. t.-c. megalko­
tása óta a legnagyobb jogkiterjesztés. 
A midőn az 1848. évi népképviseleti 
reform megszületett, körülöttünk for­
rongásban volt egész Európa. Nem­
zetünk vezérei siettek az egyenlő jog 
egyeforrasztó erejével megteremteni 
belső egységet, hogy erőssé és el­
lenállásra képessé tegyék a nemzetet 
minden külső támadással szemben. 
Megőrizték a magyar hagyományokat, 
de belekapcsolódtak az európai de- 
mokiáciába. Alkotásuk örök dicső­
sége a magyar szellemnek.

E nagy elődök ösvényén igyekez­
tünk haladni a reformjavaslat szer­
kesztésénél. Mindenütt kerestük a 
magyar előzményeket, lehetőleg meg­
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óvtuk a gyökeres magyar intézmé­
nyeket, de kerestük egyúttal a kap­
csolatot azzal a demokráciával, amely 
most az 1848 erejét felülmúló kor­
szakos átalakulások színhelyévé tette 
Európát.

A 48-as törvényalkotásokból szü­
letett a polgári Magyarország. A  
rendiség összeomlott, de Magyaror­
szág nem dőlt romba, hanem újabb 
virulásnak indult. Az a meggyőző­
désem, hogy az uj nagy jogkiterjesz- 
téssel sem fog egyéb rombadőlni, 
mint előítéletek és kiváltságok; de 
Magyarország, miként 1848 után, csak 
erősebb, hatalmasabb és boldogabb 
lesz : megőrizve nemzeti hagyomá­
nyait, lerakja alapját a jövendő sza­
bad politikai fejlődésnek, megerősíti 
szabadságintézményeit, gyarapitja kul­
túráját, gazdasági jólétét és szociális 
haladását.

És ez a magyar hagyomány, ez a 
magyar dicsőség, — mert a magyar­
ság sohasem jelenthet a világ népei 
előtt mást, csak alkotmányos szabad­

ságot.
Budapesten, 1917. dec. havában.

D r. V á zso n y i V ilm o s .
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HÍREK.
Ha 52-bfll elveszünk 36-at, marad 14. 

Ez az egyszerű kivonás tanit meg min­
denkit a ma legnagyobb művészetére : a 
pénz-megtaknritásra. Tizennégy koronát 
takarít meg mindenki évente, ha annak a 
budapesti reggeli lapnak az előfizetői közé 
lép, amelyik egyedül marad meg a régi 
előfizetési árak mellett. A »Peti Nap.ó* 
ez az egyedüli lap. Csak a .Pesti Napló* 
szerezhető meg továbbra is a féRi, ne­
gyedévi 9.50 K, félévi 19 K és évi 38 K 
előfizetési árén, a többi lap fe emelt ne­
gyed évi 13 ko'ona, félévi 26 Korona es 
évi 52 korom előfizetési ára helyett. A 
régi áron, a 1 gl terjedelemben nyújtja 
tehát a .Pesti Napló* továbbra is a mű­
velt magyar közönség az újságírás és 
szépirodalom ’.gkiválóbb és érték tekin­
tetében egyedülálló alkotásait. A publi­
cisztika és irásmüvészet illusztris képvise­
lőinek, 60 magiar Írónak legjobb, legra­
gyogóbb munkáit viszi el mindennap a 
• Pesti Napló* az ország minden részébe 
azokhoz, akik ha egyéb közszükségleti 
cikkeiknél nem is tudnak takarékoskodni, 
de legalább felhasználják azt, hogy az 
egyik legfontosabb közszükségleti cikkük- 
nül, a mindennapi Újságjuknál takarékos­
kodjanak. A .Pesti Napló* kiadóhivatala 
Budapest, VII., Rákóczi-ut 18. módot nyújt 
ehhez mindenkinek.

Szom ory Dezső : A PÉ K N É Máso­
dik kiadás. Hosszabb szünet után, mely 
alatt az. olvasóközönség élénk sürgetéssel 
reklamá'ta a könyvet, végre megjelenhe­
tett >A pékné* második kiadása. Az iró 
kiváló művészetének talán egyik legérde 
kesebb hajtása, ez a híressé vált regény- 
szerű nagy elbeszélés, amely egy országos 
hitü bűneset motívumaiból a legtitokzato­
sabb lelki problémákra vet fényt. A nyo­
morult péklegény, aki megöli a nagy 
courtizánt s az elvégzett bűntett után fel­
gerjedő vágyakkal áldoz a szerelem és az 
evés gyönyöreinek az ösztönemberek olyan 
fantasztikus lélekrajzára nyit példát, ami 
nemcsak a magunk irodalmában példátlan. 
Az a minuciózus gondosság, amivel 
Szomory az ő alakjait kidolgozta, vibráló 
színeivel, groteszk helyzeteivel, pszicho­
analitikus merészségeivel, egyformán le­
nyűgözve tart. A könyv nagy sikerét is 
ezek az értékek magyarázzák meg. A 
második kiadás melyet ugyancsak az 
Ather aeum bocsátott ki, az olvasóközön­
ség sürgető kíváncsiságát elégiti ki s bi­
zonyára ép oly kapós lesz, mint az első 
volt. Az Ízléses kiállítású könyv ára 4
korona.

B o rá sza ti h írek . Értesülésünk 
szerint a pénzügyminisztérium legkö­
zelebb elrendeli, hogy az ipari szesz­
gyárak is jogosítva lesznek bort le 
párolni, vagyis cognakot gyártani, — 
de csak a kivitel céljaira. A tapasz­
talat ugyanis Németországban azt 
bizonyítja, hogy magas borárak da­
cára, amelyek Németországban he- 
lyenkint hektóliterenkint 1000 márkát 
is elérnek : a bornak párlat céljaira 
való feldolgozása jelentékeny üzleti 
nyereséget biztosit. Ez okból utóbbi 
időkben a borkivitel nálunk is meg­
élénkült és az egyszerű asztali boro­
kat 600—800 koronás árak mellett 
szállítják Németországba és a sem­
leges külföldre, különösen a skandi 
náv államokba. Igaz, hogy az idei 
borok olyan kitűnő minőségekké 
alakultak ki, hogy zamatra nézve 
még az 1908-iki bortermést is felül­
múlják. A  boroknak párlatok céljaira

szándékolt felhasználása okózza, hogy 
a borkereskedelem annak ellenére, 
hogy ez nálunk eddig szokásban nem 
volt, a borokat szeszfokok szerint 
vásárolja, ugyanezt teszik újabban a 
nagy szeszgyárak is, amelyek hekto­
liter- és fokonkint 44 koronát is en­
gedélyeznek, ami az idei boroknál 
már az 500 koronás álakat megha­
ladja. A borok árai ilyen körülmé­
nyek közt állandóan szilárdak, de a 
bortermelők tartózkodása dacára is 
sikerült már a borkereskedelemnek 
többet, mint az idei bortermés 70 
százalékát összevásárolni, — nagyob­
bá™ a kis - termelőktől, akik pincék 
és edények fölött nem rendelkeztek. 
A nagyobb 'termelők ellenben borai­
kat beraktározták, ezek most lefejtés 
alatt vannak és tavaszra kétségtelenül 
igen nagy árak mellett fognak gazdát 
cserélni, még abban az esetben is, 
ha, miként ezt kívánjuk és reméljük, 
a béke ekkorára létrejönne is.

A cs illa g o s  é g b o lt  ja n u á r  ha­
váb an . A  kalocsai Haynald-obszer- 
vatóriumból jelentik :

Január havában esténként 6 órakor 
a Kos csillagképe meglehetős maga­
san éppen a délkörben áll, mig fe­
lette, de már a zeniten túl, a Cassi- 
opeja látható legnagyobb magassá­
gában. Keletre a zenittől a Perzeus, 
ez után pedig az Auriga következik, 
Capella nevű fényes csillagával. A 
Perzeus alatt közepes magasságban a

Fizesse elő

a magyar értelmiség 
napilapját
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Ecet készítéséhez szállítok

É T  - E C  Z E T
E X T R A T O T
garantált borkősavmentes. Egy kg. ára

20 korona,
amelyből 15 liter józamatu ecetet lehet 
készíteni. Szállítok postán 5 kilogrammos 

demjonokban is.
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Bika és a Fiastyuk állanak és ugyan- 
ott tűnik fel a Jupiter bolygó is. El 
utóbbiak alatt foglalnak helyet: a i 
Ikrek,’ a gyönyörű fényű Orion s a 
Sirius, mely utóbbi keleten éppen 
felkelőben van. A délkörtől nyugatra 
Andromeda áll, alatta a Pegazus, mig 
északnyugaton félmagasságban a 
Hattyú, igen mélyen pedig a fénye 
Vega figyelhetők meg. A Gönczöl- 
szekér január 3 án együttállásba kerül 
a Nappal és ez időben nem látható, 
ámde gyorsan távozik a Naptól és 
néhány nappal utóbb már a reggeli 
égen jelenik meg. A Vénusz jelenleg 
legnagyobb fényében tündöklik.

A lev e le ző lap o k  k ise b b ek  lesz­
nek  N é m e to rsz á g b a n . A papir- 
hiány, úgy látszik minden téren érez­
teti hatását. Berlini jelentések szerint 
a németországi papirgy árosok elha­
tározták, hogy a jövőben a levelező­
lapok alakját egy negyeddel kisebbre 
fogják szabni. Ezentúl a levelezőlapok 
hossza tizenkét centiméter, szélessége 
pedig nyolc centiméter lesz, a mi 
bizonyára azt fogja eredményezni, 
hogy alaposan meg keli majd rágni 
a jövőben az irnivalót, mielőtt a ta­
karékosan kimért levelezőlapra írnak 
a németek. Ez a levelezőlap azonban 
még mindig az u. n. nagyobb formát 
képviseli, mert forgalomba hoznak 
még egy kisebbet is, amely csak tia 
centiméter széles, ami a minimuma 
annak, amit^a német posta egyáltalán 
szállításra elfogad. A hivatalos német 
postai levelezőlapok változatlanoki 
maradnak — legalább egyelőre, eze­
ket azonban rossz anyaguk miatt nem 
igen használták Németországban.



Megjelent Kiss JózseJ u] kóltemé- 
nyes kötete. A magyar versírás ősz 
mestere K i s s  József ünnepi ajándékkal 
lepte meg karácsonyra az ország közön­
ségét. Megragadó előszó kíséretében, 
szebbnél'Szebb versek egész koszorújával 
jelenik meg a könyvpiacon. Az .AVAR. 
clmü külsőre is impozáns kötet versei 
méltán tarthatnak számot országos érdek­
lődésre. Az érzelem mélységében s a hang 
tisztaságában egyaránt műremek például a 
megragadó .Hajókról. vers, a lehellel- 
finom >Egy éj alatt*, a balladaszerü 
,Casement«, a harangzúgásként zengő 
,Nagypénteken < s a .Titok., .Öreg 
dalok., >Margitszigeten« cimü csodálatos i 
szubjektivitással teli költeményeken kívül :■ 
a békét zengő .Esőben., s a legfelsége- ; 
sebb gyászhimnuszként ható »Requiem.< I 
Ezek a versek oly tiszta, oly .nemesen, s 
oly szinesen ömlenek a költő ajkáról, 
mintha a lelke az öregkor mesgyéjén 
csordultig telt volna megható uj érzel- 
mességgel. De az irodalomtörténet is 
kiemelkedő eseményként fogja méltatni a 
költő most megjelent .Avar. r imü vers­
kötetét, mert két stancákban irt nagy 
verses elbeszélés jelent meg benne, melyek 
az agg költő legmaradandóbb versei kö­
zül valók, igazi jelentőségüket ma még 
mérlegelni is alig tudjuk. Az egyik .Janó 
és Hanka« cimmel egy kis tót fiú és tót 
leány üde s pajzán szerelmi regénye, s 
tiszta természetessége, csillogó élénksége 
utolérhetetlen. A másik a Legendák a 
nagyapám ról ciklus egy nagyobb, ön­
álló darabja »A levél« cimmel, s csupa 
önvallomás Egy nagy költő gazdag ter­
mését adja, tehát az .AVAR. a magyar 
olvasóközönségnek s igy a messzezengő 
irodalmi sikereken túl bizonyára országos 
népszerűségben lesz része. — A kiadó 
Athenaeum r. t. pompás kiállításról gon­
doskodott. A nagyalakú kötet 5 koronáért 
kapható a könyvkereskedésekben.

G é p é sz e k  S zak lap ja  címen ren­
des heti mellékletet ad ki a Molnárok 
Lapja (Budapest, V. Csáky-u. 12.), 
me'y a gyakorlati szakemberek ré­
vészére valóságos tömegét adja a 
tapasztalatoknak és útmutatásoknak. 
Mutatványszám ingyen kérhető.

Az É rdeke s  Újság január 1-én a hatodik évfo­
lyamába lép. Az Érdekes Ú jság az elmúlt öt év i 
alatt a leggazdagabb, legszebb és legérdekesebb 
hetilap a magyar olvasóközönség nélkülözhetetlen 
képeslapja lettt Az Érdekes Ú jság minden ese­
ményrőt páratlanul gyorsan számol be. A kiállítás 
szépségében, a tartalom gazdagságában, az ingyen 
mellékletek és kedvezmények változatos sokaságában 
egyetlen képeslap sem versenyezhet vele. Az É rd e ­
kes Ú jság e lő fize té s i ára egy negyedévre  7 ‘80 
korona.

Állami mének szétosztása. Az állami 
méntelepeken elhelyezett állami mének az 
egyes fedezési állomások részére 1918, 
jenuáiban és februárban a következő na­
pokon és sorrendben fognak szélosztatni 
január 8 án Békéscsabán, 9 én Nagysza 
fontán, l lé n  Nyitrán, 15 én Pa inban 
16 án Székesfehérvárott, 18 án Komárom 
bán, 19 én Nagykőrösön, 22-éu Baján 
24 én Palánkén, 24-én Rimaszombaton, 
29-én Eperjesen, 31 én Turjaremetén, feb­
ruár 5-én Debrecenben, 6-án Szatmár­
németiben, 8 án Höttövényben (sepsi­
szentgyörgyi osztály), 9 én Homoródon, 
12-én Jászberényben.

Ufság és naptár nélkül tna mér intelligens ember 
nem élhet. Felhívjuk nz olvasóközönség figyelmét a 
most 40-ik évfolyaméba lépő Pesti Hlrlepra, a ma 
gyár demokrácia annyira kedvelt független politikai 
napilapjéra, amely immár 28-ik éve látja el rendes 
előfizetőit a minden háztartásban nélkülözhetetlen 
naptárral. A Pesti Hírlap naptára az 1918-llc 
évre válogatott szépirodalmi közlemények mellett 
aok közhaszna tudnivalót tartalmaz aktuális képekkel 
és a világháború egyévi történetét megvilágító té r­
képpel. Aki a Pesti Hírlapra egy negyedévre 
előfizet (13 koronival), az Ingyen éa bérrnentve 
kapja meg ezt a nélkülözhetetlen könyvet.

FflszerkereskedSk, vegyeskereake 
dflk és szatócsok nehéz időket élnek 
most, mert a közszükségleti cikkek nagy 
részéhez már csak hatósági kezelés utján 
juthatnak, ha ugyan juthatnak. Minthogy 
pedig egyéb áiucikkek, ezeknek nagy 
hiánya miatt csak keservesen szerezhetők 
be, a kereskedők helyzete szomorú annál 
inkább, mert a folyton megjelenő minisz­
teri rendeletek labirintusában már csak­
ugyan nem képesek eligazodni s igy foly 
tonos büntetéseknek vannak kitéve.

A „Füszerkereskedők L"pja“, amely im- . 
már 23 év óta Hoffmann Mihály királyi 
tanácsos szerkesztésében jelenik meg, 
mindenben igyekszik a füszerkereskedők, 
vegyesker'eskedők és szatócsok elyzetén 
segíteni, akikre nézve e szaklap nélkülöz­
hetetlen, mert annak minden netüje e 
szakmabe i kereskedők nagy hasznára vá­
lik. Abbc okulnak, tájékozód ak, megis­
merik a lendeleteket és a szerkesztőség 
részéről hasznos tanácsokból, beszerzési 
fo lások megjelölésével lesznek- ellátva.

A minden héten 16—20 oldal terjede­
lemben megjelenő .Füszerkereskedők 
Lapja, előfizetési á a egész évre 20 ko­
rona, félévre 12 korona, negyedévre 7 
korona. Előfizetési dijak a .Füszerkeres- 
kedők Lapja, kiadóhivatalához Budapest, 
Andrássy-ut 2. küldendők.

Biró Lajos: BUDAPESTIEK. Először 
csak a vágtatva robogó meséket, az acél­
fogakkal egymásba kapcsolódó drámai 
párbeszédeket, a történet végére kiélezett 
felcsattanó befejezéseket csodálhattuk meg 
nála. Azután lassanként kibontakozott az 
érző, melegszívű moralista, aki az emberi 
erkölcsök mélységeiben a tiszta és ken­
dőzetlen emberi élet igazságait keresi. 
Mert elsősorban az erkölcs és az ember 
viszonya izgatja Biró Lajost. Akármilyen 
embert állít elénk, mindig a belsejét vetíti 
ki, s a zakatoló erővel, előrefejlődő tör­
ténések mindig legbelülről, az emberi 
lélek ösztönös mé ységeiből kapnak im­
pulzust. És most eljutott ahhoz az érdekes 
Írói feladathoz, hogy egy egész város 
erkölcsi keresztmetszetét rajzolja meg, az 
ifjú, romlott, rakoncátlanságában is kedves 
Budapestet. És itt érezzük meg csak iga­
zán Biró Lajos erejét. Egész Budapest 
elhullámzlk előttünk ebben a nagy no 
vellaciklusban, amely egy összefüggő ha­
talmas erkölcsrajz hatását teszi reánk és 
mégis semmi sincs benne abból a lokális 
izbő', amit eddig .budapesti erkölcs.
vignetta alatt, komolyan vagy humorosan 
táait.rk nekünk. A budapesti emberek 
egész éiele, neve kedésük ezer visszásága, 
ifiuk ri szere meik, az érett férfi és nő 
szer ;tií élete, az a tenger tragédia és 
trae ont dia, ami a pesti házas-'ágok és 
házasságtérések körül újra még újra ezer 
var i.icióbz i , lejátszódik, mindez korno’y 
médiuma innak a lelki vivisekciónak, amit 
Bíró Lajo a budapesti embereken végezni 
akar. Tizenhat erőteljes, érdekes menetű 
pompás novella tartozik ehhez a ciklushoz 
s ezek a pesti leány, a pe3ti asszony, a 
demitmíhda és gépiróleány minden faj 
játát, s a bankigazgatót a művészig, a 
selyemfiutól a közrendőrig, minden férfi 
spéciest elénk vezetnek. A történetek 
mesteri változatossága, izgalmas menete 
az Író egyik legértékesebb irodalmi eré­
nyét, a történtelést, a novellák mélyén 
rejtőző merész, sokszor felsikoltó erővel 
napvilágra vitt erkö’csi visszásságok : a 
moralistát reprezentálják. Komoly és nagy­
jelentőségű esemény ez a terjede'mes és 
hatásos nove'láskötet, igazságos és még is 
művészi fotográfiája annak a sokfele 
embertípusnak, amely ebben az ellentelek 
közölt kavargó városban körülöttünk ka­
varog. Az érdekes könyv az Athenaeum 
kiadásában jelent meg Szántó Lajos mű­
vészi boritékr.jzával s 6 korona az ára.
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52^2 császári és k irá ly i udvari

3  h a n g s z e r  
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saját palotájában :

' i
Zongora íeroiek, jg
B e s z é lő g é p -o s z tá ly .

__Az összes h a n g s z e re k  gyártása, el-
adása, cseréléseés művészies javítása,a m iiiiu iK íR

Magyarország legnagyobb és legel­
terjedtebb szőlészeti szaklapja a

Elén szaklap, mely nemcsak a m agyar 
szőlészeti és borászati viszonyokat ismerteti, hanem 
legélénkebb figyelemmel kiséri a kü lfö ld i tapasz­
ta la to k a t is, minden kétséget kizárólag a legsok­
oldalúbb és legtartalm asabb szőlészeti újság, 
mely minden más külfö ld i vagy hazai szaklap  
olvasását egész fölöslegessé teszi. "Wl

fi „Borászati L a K ’-nah
a közgaság és a gyakorlati s z ő lő m lv e lé s n e k  és 

' borászatnak, szentelt, rovatai igen kimerítők, de
különös súlyt helyez a tu d ó s ítá s o k ra  is. 

i Minden előfizető béke idején évenként több
színes m ü m e llé k le te t kap, valamely szőlőfaj hű 

’ képét. Úgy szintén kéthetenként ingyenes melléklet- 
, ként veszik nz előfizetők a „G azd aság i Tanács­

adó*4 ez. lapot, mely nemcsak a mezőgazdaság, de 
főleg az állattenyésztés, baromfi-, méhtenyésztés, 
kertészet, gyümölcsészet, .háztartás -stb. köréből
veszi • közleményeit.

Laptulajdonos :

Dr. BAROSS ENDRE.
Szerkesztésért és kiadásért te le l;
Dr. DRUCKER JEN Ő .

A lap előfizetési ára:
1 évre 32 K, fé'évre 16 K,

negyedévre 8 K.
Mutatványszámot 3 héten át készséggel küld a

Borászati Lapok
kiadóhivatala

Budapest, IX., Üllői-ut 25, szám.
R f t H O l f i R Ö I

lg I  ixí-bmí—  ,fl9
I c.ukorra! és pedig 5 kilós
' postacsom agot 55 k o r o n á é r t  bér- 
' mentve, utánvéttel, bárhová Magyar- 
i országba, Horvátországba, Sziavó- 
I niába és Fiúméba szállítva. A nlun  
l K a lcic . Z agreb , ll ic a  112.



Elsőrendű érmellékla m

hislaló por, I ciomag I kor. 20 fillér.

Tyukéletpor —
I csomag 90 fillér. 

Sertésnek, baromfinak dögvéss ellsn.

1 csomag 60 fillér. Teljesen pótolja a rixs- és 
buxakeményltót.

Kereskedőknek igen nagy kedvezmény. 
Készíti:

9

vegyészeti laboratóriuma
ji Budapest IjK Bakáts-u.5.

Vidéken ejyedárusokat keresünk.

a .Fűszer-, vegyes- és kiskereskedők 
országos egyesülete hivatalos közlönye. 

Megjelen minden vasárnap 
Előfizetési dij :

Egész évre — — 16 K
Félévre — — — 9 K

Szerkesztőség és kiadóhivatal : 
BUDAPEST. VI. ANDRASSY-UT 2. SZ.

ügynököket és utazókat
jutalék ellenébén,

az általunk gyártott TOW -TOW  
című tisztító és mosószer árusí­
tása és forgalomba hozatala

érdekében.
Ez a szer rohamoséi, tisztítás é« snroláshos 

kitünően alkalmazható anélkül, hogy hozzá 
szappant vagy szódát pótolni kellene.

Amennyiben ezen tisztitózzer, úgy a ház­
tartás, mint ipar, kórházak és barakokban 
nélkülözhetetlen, következőleg ezen szer oly 
fontos és könnyen árusitható cikk, amely fo­
gyasztási áru, gyarmat-, festék- és más anyag- 
áru-, drogeria-üzletekbe nagyon jó l bele illik.

Ilynemű üzletekben gyártmányunk mindenütt 
könnyen és pedig nagy mennyiségben 
árusítható.

'« Azoknak, akik ezen cikk iránt érdeklődnek, 
készséggel szolgálunk felvilágosítással úgy 
jutalék, mint eladási feltételeink tekintetében 
és szívesen küldünk mintát és prospectust.

Ajánlatokat kérünk következő címünkre :

Rubinstein Márton és Fiai r.-l.
Makó, (Csanádmegye).

Képet árjegyzéket dijmsn- 

teaen küld ;

Kágji Szabó Istfín
szőlőoltvány tel epe

BIHARDIÓSZEO

^incs többé tea, 
rum és citromhiány

mert teljesen pótolja ezeket a

THEACIT
tea-, rum- éz citrompótló. Elkészitésmódja nagyon 
egyszerű. Egy csésze forró vízhez egy kávés­
kanálnyi

Theacit
1 I j2 kocka cukor szükséges. Az igy előállítót 
tea kitűnő aromáju és zamatos rum, vagy citrom 
ízzel. Egy kg-ból 400 csésze tea állítható elő

Úgy kilogram m  ára 60 korona. “W8 
Próbálja meg ős mindig ezt fogja használni.

Egy próba üveg ára 5 korona. — Kapható : ji

G r ü n w a ld  s F e ld m á r  c é g n é l j
törv. bej. fűszer- és gyarm atáru i állalat fo

Budapest, VI., Vilmos császár u t3 5 j
Sürgönyeim : Orünwaldcő Budapest. '

Telefon: 145—24. Ügynökök fe lv é te tn e k .«^©©©©©©©|©©©©©©©0
lu l ra.dilték m i  i  siIM h k Jis í|>k  a lib in é l cildtokil I ( g

Ajánlok kötelezettség nélkül azonnali megrendelésre :

8B°|o rézgálícot (kékk í) klgr.-kint K 17.-
Kénvirájof 
Rézkénporf “
50"|,kénföldet finoman ürülve “
fflaunja raffiát
Kénlapot
M o s ó s z e rt (Szappanpótló) “
K e m é n y itő p ó t ló t
szállitok 5, 10, 15 és 20 kilós poslac oinagokban vagy ezen 

— felül bármily mennyiséget a pénz előzetes beküldése vagy fele
előleg fele utánvét mellett,

©  Kaiser Zsigmond Budapest, IX. Bakáts-u. 5.
© © © S © © f ö l  Xt

Nyomatott Cseruicsek Imre könyvnyomdájában Palánka.

továbbá több kiválóan jo , újfajta kétéves, gyökeres

d irek lte im ő  szőlővesszőkef,
amelyeket permetezni nem kell, mindennemű szőllőbetegségek- 
nek ellentállanak, igen bőtermőek, borai kitűnőek ős olcsó árban 

kerülnek eladásra. Készlet ezekből egy millió darab. Szolgál­
hatok még igen szép

am erikai és európai
kétérea, gyökere. 6. .ima szőlővesszőket, valamint

JyOmOlca- < • ráMiUoifvínyokal. t -  <* ufborokaf, 
ptlKkborekal.

ruhafesfék
csakis elsőrangú gyártm ány, fekete, kők, bor 

dó stb. színekben

— 60 filléres —
eladásra vlszontelárusltóknak

130 levél 5 0  korona.
Megrendelhető

Heum ann és Czernovitz
cégnél

Budapest, VII., Dohány-utca 39. sz.

í  n  $
K 13.- @  

K 28.- ®
K 38.-
K 2 .50 .-

K 12.-


